کتاب حساب الجبر والمقابله او تا قرن شانزدهم از متون اصلی درس ریاضیات در دانشگاههای اروپایی بود. جبر، که ابداع خوارزمی بود، بعدا توسط عمر خیام (وفات 1121م. / 515 یا 517 ه.ق) تکمیل گردید. خیام هندسه تحلیلی را تکامل بخشید، بعلاوه عملا همه انواع

کردند. جنبش ترجمه، که در دوره بنی امیه، به خصوص توسط خالد بن یزید (وفات 85/704 ه.ق) شامی و ابن مقفع (وفات 142/759 ه.ق) ایرانی آغاز گردیده بود، در دوره عباسیان به ویژه در زمان مامون (833-786م / 198/218 ه.ق) که حامی بزرگ علوم و فنون بود، به اوج خود رسید، ماون در بغداد کتابخانه ای بزرگ به نام « بیت الحکمه» دایر کرد و تحت نظارت حنین بن اسحاق (وفات 873م / 264 ه.ق) مکتبی مخصوص ترجمه تاسیس کرد. متون یونانی یا مستقیما از یونانی یا به واسطه سریانی به عربی ترجمه می شد. فضلالی مسلمان ز این گنجینه های ترجمه شده بهره مند می شدند و اندکی بعد کار اصیل خود رزا ارائه می دادند. د راین کوشش بریا جمع بندی دستاوردهای دانشمندان مسلمان تنها می توان برخی از جنبه های پر اهمیت چهار علم ریاضیات، نجوم، شیمی، فیزیک زکری به میان آورد.

معادلات مکعب را با استفاده از مقطعهای مخروطی حل کرد. به همین ترتیب مسلمانان مبتکران هندسه مسطحه و کروی بودند. ابو علی حسن بن هیثم (وفات 1039/430 ه.ق) و ثابت بن قره (وفات 901 م / 430 ه.ق) پیشتازان این رشته ها بودند. در حوزه مثلثات، نظریه توابع، «سینوس»، «کسینوس» و «تانژانت» توسط ریاضیدانان مسلمانان شکل گرفت. محمد بن بتانی (وفات 929 م./317 ه.ق) بنیانگذار این رشته محسوب می شود. در جمع بندی دستاوردهای ریاضیدانان مسلمان مشاهده می شود که آنها مفهوم اعداد را تعمیم دادند و علم جبر را تکامل بخشیدند و به صورت نظامدار درآوردند و رابطه آن را با هندسه حفظ کردند. مسلمانان مثلثات مسطحه و فضایی را توسعه دادند، جدولهای دقیقی برای توابع مثلثاتی ایجاد کردند و همانیهای مثلثاتی متعددی را کشف کردند.

مسلمین محاسبات زیج و تقویمهای نجومی نیز فراهم کردند. بدین ترتیب، دستاوردها عمده آنان در زمینه های رصد، ابزار سازی، و تکمیل مثلثات کروی برای حل مسائل ریاضیات نجومی بوده است.

در اینجا، از مشهورترین منجمان مسلمان فقط نام چند تن از جمله بتانی، فرغانی (وفات 861 م./267 ه.ق) ابن یونس (وفات 1009 م./399 ه.ق) بیرونی

(وفات 1048 م / 272 ه.ق) ابومعشر
(وفات 886 م. / 272 ه.ق) وابن قره را می
اوریم. همه آنان در رشد علم نجوم سهم
داشتند. بخصوص در زمانی که اروپای
مسیحی هنوز در این رشته حرفی برای
گفتن نداشت. تاثیر این آثار نجومی بسیار
وسیع بود. مثلا نام بسیاری از ستارگان
در زبانهای اروپا منشا عربی دارد: از
جمله Deneb (ذنب، دم)، pherkad)

از جمله روش های تصفیه فلزات،
رنگ کردن و لباس و چرم، ضد آب کردن
لباس از طریق نوعی روغنت جلا
و جلوگیری از زنگ زدن آهن. رازیف که
دانش پزشکی وی شهرت بیشتری دارد،
در شیمی نیز نقش در خور توجیهی داشته
است. وی آزمایشگاهی داشت و مروج کار

4- فیزیک

در مطالعه طبیعت، کسانی چون قطب الدین شیرازی (وفات 1311 م. / 710 ه.ق) ابن هیثم، بیرونی و عبدالرحمان خازنی (قرن دوازدهم م. / پنجم و ششم ه.ق) به مشاهده، آزمایش و تحلیل داده های ناشی از مشاهده و تجربه می پرداختند. کار ابن هیثم در نور شناسی (optics) بیسار پر اهمیت بود و از این رو او را بنیانگذار نورشناسی مدرن می دانند.

او نخستین کسی بود که فراوردهای شیمیایی را به سه دسته معدنی، نباتی، و حیوانی تقسیم کرد و هم او بود که اعلام کرد فعالیت هر موجود زنده بر واکنش های پیچیده شیمیایی مبتنی است.

- سایر دانشمندان مسلمان عبارتند از مجیرطی (وفات 1007 م. / 397 ه.ق) مقدسی (قرن دهم م. / چهارم ه.ق)، ابن جزله (وفات 1080 م. / 493 ه.ق)، الرأس (وفات 1197 م. / 592 ه.ق)، عراقی (قرن سیزدهم م. / هفتم ه.ق) و جلدکی (وفات 1361 م. / 762 ه.ق)

وی در مورد حرکت اجسام نیز مطالعاتی انجام داد و نتیجه گرفت که حرکت، اصل لختی (اینرسی) را کشف کرد و اظهار داشت که جسم متحرک تا ابد حرکت می کند مگر اینکه نیروی آن را متوقف کند یا حرکت آن را تغییر دهد.

بیرونی نابغه دیگری بود که جغرافیدان ، ریاضیدان و منجم و فیزیکدان بود.